
令和元年度志木市ふれあいミーティング 開催記録 

 

１ 日 時 令和元年１１月２２日（金）１２時～１３時 

     

２ 場 所 志木市役所内 

 

３ 団体名 NPO法人志木子育てネットワークひろがる輪 

 

４ 参加者 ８人 

        

５ 内 容 次のとおり  

 

 意見交換・質疑応答（主なもの） 

 （■…参加者の皆さんからのご意見・ご質問など  □…市長コメント） 

 

① 一時保育の充実（拡大）について 

■ 先日子ども家庭課より市として今後「ひととき保育」の実施を考えてい

るとのお話を伺った。今後一時保育を充実していくためにも必要な事業だ

と当法人でも考えます。どういった協力ができるのかご意見を伺いたい。 

 

□ 令和 2年度は、志木市で行う形はどういったものが良いか探っていきた

いと思っています。市民アンケートからは、「もう少し気軽に利用したい」

との意向が多いので、市の現段階での構想では子育て支援センターを利用

した形で行うことができればと考えています。 

今後、ひろがる輪の皆さんからもアイデアをいただくなど市民力を貸し

ていただき、全国にない志木市オリジナルの「ひととき保育」をやりたい

と考えていますので、ご協力をお願いいたします。 

 

■ 先進地の視察なども市の職員と一緒に行きたい。お母さんが安心して預

けられる仕組みづくりに協力していきたい。 

 

□ みんなが楽しくて預けられるような場所づくりとしたいので、ぜひご協

力をお願いしたいと考えています。皆さんは、本市の子育て施策には、こ

れまでも大変ご協力をいただき、そして結果を出してくださっており、大

変素晴らしい団体です。常に行政と二人三脚でやっていただいており、市

としても大変助かっています。 

 

 



② 幼稚園ガイドについて 

■ 2019年 10月より幼保無償化につき 2018年度に作成した幼稚園ガイド

の情報に変更があるため、2020 年度は是非とも新情報を変更して再発行

したい。つきましては今後は毎年情報を書き換え発行したい。 

 

□ 現在、配布について「市内子育て支援センター」のみとなっていますが、

今後は、図書館、市庁舎、ニーズが高い小規模保育園等でも配布を進めて

いただければと考えています。 

 

  

③ 外遊びの場の充実について 

■ プレーパークなど外遊びの整備について、市として今後取り組む予定を

伺いたい。 

 

□ 市庁舎の目の前に広がるいろは親水公園において、公園の魅力倍増に向 

けた基本計画の作成を進めており、その魅力向上策の一つとして、子ども

たちが自然の中で楽しく遊ぶことができるプレーパークの設置について

も検討しているところです。今後は、令和 2年度に策定する本計画に基づ

き、新市庁舎の竣工に合わせたリニューアルオープンを目指したいと考え

ています。 

 

 

④ 子育て支援センターの現状について 

■ ぷちまあるの環境改善について。雨漏りが酷くカビが多く見受けられる

ため、利用者（主に乳児・未就学児）の体調への影響が心配。今後の改善

策を一緒に考えたい。 

 

□ 市民体育館と市民会館の耐震性がないので、市役所改修後、改修する予

定です。現状では抜本的な改善はできませんが、子どもや赤ちゃんがいる

環境としてカビや雨漏りはよくないので、対応を検討してまいります。丸

井の 8階も候補地として、考えられますが、ビルは丸井さんが所有してお

り、志木市の所有部分は 8階と駐車場のみですので、今後、計画を作る予

定ですので、少しお待ちいただければと思います。 

 


